UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
Pró-Reitoria de Recursos Humanos
Departamento de Gestão de Pessoas

FORMULÁRIO PARA REQUISIÇÃO DE PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL

Identificação do Servidor

Nome:

Matrícula SIAPE

Cargo:

Data de Admissão:

Unidade / Órgão

Ramal:

Departamento / Setor de Trabalho Celular

Requerimento

Requer a Progressão por Capacitação Profissional estabelecida na resolução 124 CONSAD de 18/06/12, nos
§§ 1º e 3º do art. 10 da Lei nº 11.091,de 12/01/2005, e no Decreto nº 5.824, de 29/6/2006, por ter obtido

o(s) certificado(s) de capacitação relacionado(s) abaixo e comprovante(s) anexo(s):
Curso

Instituição

Carga horária do Curso

Período de Realização

Curso

Instituição

Carga horária do Curso

Período de Realização

Curso

Instituição

Carga horária do Curso

Período de Realização

Curso

Instituição

Carga horária do Curso

Período de Realização

Saldo de Carga Horária

  Possui saldo de carga horária de cursos anteriores?    SIM             NÃO

  C.H do saldo: ________________hs.  Cursos referentes ao saldo: _________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________

 Nestes termos, pede deferimento.

  Data: _______/_______/_______   Assinatura do servidor ______________________________________________________

Instruções para abrir o processo:
1. Preencher e assinar este formulário;
2. Anexar cópia autenticada do(s) certificado(s) do(s) curso(s) de capacitação. A autenticação do documento poderá ser

feita por servidor público devidamente identificado, inclusive no verso do documento, se houver informações;
3. Abrir o processo da Divisão de Expediente protocolo e arquivo (DEPA), com encaminhando à Divisão de Capacitação

(DICAP – PRH) para instrução e análise da concessão do pleito.